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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. H
+
-АТФаза плазмалеммы клеток

растений − электрогенная помпа, обеспечивающая трансмембранный перенос

протонов и формирование ∆µН
+
, энергия которого используется в реакциях

вторичного транспорта (Palmgren, 2001). В жизнедеятельности растительных

организмов она принимает участие в таких фундаментальных физиологических

процессах, как транспирация и газообмен, минеральное питание, осморегуляция,

рост клеток растяжением, защита от патогенов и других (Morsomme and Boutry,

2000; Sondergaard et al., 2004; Elmore et al., 2011; Palmgren and Nissen, 2011; Haruta

and Sussman, 2012; Minami et al., 2019). Несомненно, что функциональная

активность этого фермента, его содержание и локализация в плазмалемме должны

находиться под контролем на всех уровнях, включая транскрипционный,

трансляционный и посттрансляционный, чтобы обеспечивать максимально

быстрые ответные реакции растений на изменяющиеся условия окружающей среды

(Haruta et al., 2018).

Солюбилизация мембранного материала в присутствии неионных

детергентов вместе с флуоресцентной микроскопией высокого разрешения

позволили установить, что плазматическая мембрана всех живых клеток является

гетерогенной структурой, в которой присутствуют особые компартменты

(микродомены или рафты), обогащенные стеринами и сфинголипидами, а также

характеризующиеся специфическим белковым составом (Simons and Ikonen, 1997;

Malinsky et al., 2013; Tapken and Murphy, 2015). Некоторые экспериментальные

данные показывают, что нарушение структуры мембранных микродоменов может

приводить к изменению функциональной активности рафт-ассоциируемых белков,

а также их содержанию в мембране (Minami et al., 2009; Li et al., 2011; Martinière

and Zelazny, 2021).

При изучении роли мембранных микродоменов в регуляции активности

входящих в их состав белков, особое внимание уделяют молекулам стеринов, так

как их содержание в плазмалемме может достигать до 30% от общего количества
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мембранных липидов (Cassim et al., 2019). Известно, что помимо своей

структурной функции, они являются регуляторами фазового состояния липидного

бислоя мембран, взаимодействуют преимущественно с насыщенными формами

фосфолипидов и сфинголипидами, а также участвуют в доменной организации

мембраны (Dufourc, 2008). Особенность биосинтеза стеринов в клетках растений

подразумевает, что должна существовать сложная и скоординированная система

транспорта этих молекул из эндоплазматического ретикулума в плазматическую

мембрану как с помощью везикулярного транспорта, так и с участием стерин-

переносящих белков (Shaller, 2004; Pullido et al., 2012; Ferrer et al., 2017; Kumar et

al., 2021). Кроме того, стерины способны оказывать влияние на активность

(конформацию) мембранных белков напрямую через специфические стерин-

связывающие сайты, или опосредованно, формируя у них определенное липидное

окружение (Levitan et al., 2014; Fantini et al., 2016).

Данные по получению, солюбилизации и протеомному анализу детергент-

устойчивых фракций плазмалеммы клеток растений показали присутствие в них

H
+
-АТФаз P-типа, что указывает на приуроченность этих ферментов к стерин-

богатым доменам мембраны (Sandstrom and Cleland, 1989; Mongrand et al., 2006;

Furt et al., 2007). Несмотря на то, что в последние десятилетия наблюдается

большой прогресс в понимании молекулярных механизмов, лежащих в основе

регуляции H
+
-АТФазы плазмалеммы клеток растений (Haruta et al., 2015; Falhof et

al., 2016), остается открытым вопрос о том, каким образом на активность

протонной помпы влияет ее липидное окружение. В данном случае роль и участие

стеринов в этих процессах заслуживает особого внимания, так как

экспериментальные данные, полученные для разных АТФаз Р-типа, носят

противоречивый характер (Morales-Cedillo et al., 2015; Hossain and Clarke, 2019).

Цель работы − выяснить механизмы модуляции активности H
+
-АТФазы и

трансмембранного Н
+
-транспорта, опосредованные содержанием стеринов в

плазматических мембранах клеток растений, используя для извлечения стеринов

метил-β-циклодекстрин (MβCD).
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Для достижения поставленной цели были сформулированы следующие

задачи:

1) Оценить количество экстрагируемых в присутствии MβCD стеринов, а также

определить, сопряжено ли такое извлечение с изменением размеров протопластов и

везикул плазмалеммы.

2) По интенсивности внеклеточного закисления среды протопластами

выяснить, как экстракция стеринов влияет на активность H
+
-АТФазы

плазмалеммы.

3) Изучить характер распределения H
+
-АТФазы между детергент-устойчивыми

и детергент-растворимыми фракциями плазмалеммы в зависимости от содержания

стеринов в мембране.

4) Оценить влияние MβCD на кинетические параметры гидролитической

активности H
+
-АТФазы в нативном липидном окружении плазмалеммы, а также – в

солюбилизированном в присутствии додецил мальтозида.

5) Сопоставить активности АТФ-зависимого и пассивного Н
+
-транспорта на

везикулярных препаратах плазмалеммы в зависимости от содержания в мембранах

стеринов.

Научная новизна. Впервые было показано, что стерины являются

аннулярным липидным окружением H
+
-АТФазы плазмалеммы клеток растений.

Кроме того, H
+
-АТФаза, обладая повышенным сродством к стерин-богатым

доменам плазматической мембраны, при этом не является резидентом этих

мембранных структур. Установлено, что извлечение ~ 20% мембранных стеринов

приводит к увеличению гидролитической активности H
+
-АТФазы и к значительной

стимуляции активного Н
+
-транспорта. Сопоставление данных по АТФ-зависимому

формированию величины ΔμН
+
с результатами пассивной протонной

проницаемости плазмалеммы в отсутствие АТФ позволяет высказать

предположение, что содержание стеринов в плазмалемме клеток растений может
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выступать фактором, координирующим работу ион-транспортных систем,

участвующих в формировании и диссипации трансмембранного градиента pH.

Практическая значимость. Результаты диссертационной работы помогают

дополнить имеющиеся фундаментальные знания о механизмах регуляции

активности H
+
-АТФазы P-типа плазмалеммы клеток растений. Полученные данные

также могут расширить понимание роли латеральной гетерогенности

биологических мембран в модуляции функциональной активности рафт-

ассоциируемых белков-транспортеров, что в дальнейшем может быть использовано

в сельскохозяйственной сфере при разработке новых методов селекции для

адаптации и устойчивости растений к действию неблагоприятных стресс-факторов.

Достоверность результатов. При выполнении работы использовались

современные биохимические, биофизические и молекулярно-биологические

методы. Эксперименты проводились в достаточных для построения достоверной

статистики биологических и аналитических повторностях. Выводы соответствуют

задачам исследования, обоснованы экспериментально и отражены в печатных

работах.

Основные положения диссертации, выносимые на защиту:

1. Стерины входят в состав аннулярных липидов H
+
-АТФазы плазмалеммы

клеток растений.

2. H
+
-АТФаза плазмалеммы не является резидентом стерин-богатых

мембранных доменов.

3. Извлечение стеринов из везикул плазмалеммы и протопластов не вызывает

изменений их исходных размеров.

4. Экстракция до 20% мембранных стеринов у протопластов и везикул

плазмалеммы способствует увеличению гидролитической активности H
+
-АТФазы.
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5. Стимуляция АТФ-зависимого протонного транспорта при извлечении

стеринов имеет транзиторный характер и не коррелирует с результатами по

гидролизу АТФ.

6. Отсутствие корреляции между данными по АТФ-зависимому Н
+
-транспорту

и гидролитической активностью H
+
-АТФазы обусловлено разной

чувствительностью ионных каналов и/или транспортеров к содержанию стеринов в

плазматической мембране.

Личный вклад соискателя. Результаты, изложенные в диссертационной

работе, получены соискателем в лаборатории мембран растительных клеток

ФГБУН ИФР им. К.А. Тимирязева РАН в рамках государственного задания

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации (тема

№121033000137-1). Личный вклад автора заключался в анализе литературных

данных, планировании и проведении экспериментов, подготовке материалов к

публикации.

Апробация работы. Результаты диссертационной работы были

представлены на следующих научных мероприятиях: 71-й Всероссийской школе-

конференции молодых ученых «Биосистемы: организация, поведение, управление»

(Нижний Новгород, 2018); IX Съезде Общества физиологов растений России

(Казань, 2019); Всероссийской научной конференции с международным участием и

школе для молодых ученых «Экспериментальная биология растений и

биотехнология: история и взгляд в будущее» (Москва, 2021).

Список публикаций по теме диссертации. По материалам диссертации

было опубликовано 9 работ, из которых 4 – статьи в рецензируемых изданиях,

рекомендуемых ВАК.


[…]


линейной концентрационной зависимости диссипации протонного градиента.

Стоит отметить, что нельзя полностью исключать и влияние катионов, так как

опыты с везикулами, помещенных в среду, содержащую K2SO4 (рис. 6а), также

демонстрировали наличие протонных утечек в присутствии MβCD, хотя

наблюдаемые эффекты были значительно ниже, по сравнению с KCl. Из

полученных данных можно сделать вывод, что системы генерации и диссипации

ΔpH на плазматической мембране имеют разную чувствительность к содержанию в

ней стеринов.

Табл. 5. Влияние MβCD на скорость АТФ-зависимого и пассивного Н
+
-

транспорта в везикулах плазмалеммы.

MβCD,

мМ

АТФ-зависимый Н
+
-

транспорт,

Δ А 10
3
мин

–1

Пассивный Н
+
-транспорт,

Δ А 10
3
мин

–1

0 8 ± 3 2 ± 1

2 25 ± 8* 7 ± 3*

5 21 ± 6* 11 ± 5*

10 14 ± 4 14 ± 5*

15 8 ± 4 н.о.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

На рис. 7 представлена схема, отображающая наиболее вероятные молекулярные

механизмы стимуляции АТФ-зависимого и пассивного протонного транспорта в

ответ на извлечение стеринов из плазмалеммы в присутствии MβCD.

Многократное усиление АТФ-зависимой генерации ΔрН после обработки

плазмалеммы низкими концентрациями MβCD в диапазоне 2–5 мМ обусловлено

как увеличением скорости гидролиза АТФ, так и изменением активности анионных

каналов, обеспечивающих трансформацию ΔΨ в ΔрН (SLAH/SLAC на схеме) (рис.

7а). Отсутствие же корреляции между кинетическими параметрами

гидролитической активности и АТФ-зависимым протонным транспортом при

повышении содержания MβCD до 10 мМ и выше, когда Н
+
-АТФаза активна, а

Рис. 7. Схема зависящих от содержания стеринов процессов, участвующих в

АТФ-зависимом (а) и пассивном (б) транспорте протонов через плазмалемму.

Извлечение стеринов в присутствии MβCD приводит к увеличению скорости

гидролиза (Vmax) H
+
-АТФазы и сопровождается значительным усилением

активного протонного транспорта, сопряженного с активацией анионных

каналов с участием Cl
−
(например, семейства SLAH/SLAC). Усиление

пассивной протонной проницаемости везикул плазмалеммы в ответ на

обработку MβCD может быть связано с активацией вторичных транспортных

систем, таких как транспортеры семейства NPF/CHL, а также

катион/протонных антипортеров суперсемейства CPAs через которые

происходит диссипация протонного градиента. На схеме изображены

везикулы плазмалеммы, ориентированные цитоплазматической стороной

наружу.

21

генерация ΔрН снижается, указывает на вовлечение локализованных в

плазмалемме ионных котранспортеров (CPA/CHX и NPF/CHL на схеме),

активность которых приводит к диссипации протонного градиента. Эксперименты

в отсутствие активной H
+
-АТФазы (рис. 7б) позволили сделать предположение, что

не только протонная помпа, но и вторично-активные транспортные системы

обладают разной чувствительностью к содержанию мембранных стеринов.

Например, как было показано в клетках животных, многие потенциал-

чувствительные каналы и рецепторы некоторых нейротрансмиттеров проявляют

высокую чувствительность к своему липидному окружению, а увеличение, или

наоборот, снижение доли холестерина в плазмалемме приводило к нарушению их

функциональной активности (Meza et al., 2020).

Результаты измерения параметров гидролиза H
+
-АТФазы везикул

плазмалеммы с разным содержанием стеринов в присутствии додецил мальтозида

показали, что обработка неионным детергентом приводила к увеличению

параметра Vmax у всех вариантов, и в данной модельной системе скорость

гидролиза достигала своих максимальных значений. Этот эффект говорит о том,

что стерины непосредственно выступают в роли аннулярного липидного

окружения H
+
-АТФазы, способного влиять на конформационную подвижность

фермента. Учитывая повышенное сродство H
+
-АТФазы к стерин-богатым доменам

и ее попадание в детергент-устойчивые фракции, можно предположить, что, как в

случае многих других мембранных транспортеров, ее функциональная активность

реализуется через ее латеральную сегрегацию в плазмалемме.

ВЫВОДЫ

1) H
+
-АТФаза Р-типа обнаруживается как в устойчивых, так и в детергент-

солюбилизируемых мембранах, а снижение содержания стеринов в

плазмалемме не изменяет характер ее распределения между фракциями.

2) Обработка протопластов мезофилла Arabidopsis thaliana (L.) в присутствии

MβCD приводит к увеличению активности H
+
-АТФазы плазмалеммы, что

выражается в активации закисления внешней среды.
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3) Обработка плазмалеммы везикул и протопластов MβCD в конечной

концентрации 10 мМ и извлечение до 50% стеринов не вызывало изменений

их исходных размеров.

4) Анализ гидролитической активности H
+
-АТФазы в везикулах плазмалеммы с

измененным содержанием стеринов выявил активацию фермента, которая

выражалась в увеличении Vmax. Скорость гидролиза была максимальной,

когда плазмалемму обрабатывали в присутствии додецил мальтозида, что

свидетельствует в пользу того, что стерины являются аннулярным липидным

окружением H
+
-АТФазы.

5) Обработка везикул плазмалеммы низкими концентрациями MβCD вызывала

многократное усиление АТФ-зависимого Н
+
-транспорта, которое было

транзиторно и не коррелировало с результатами гидролитической

активности.

6) Такой транзиторный эффект MβCD на активный Н
+
-транспорт связан с

разной чувствительностью ионных каналов/транспортеров, локализованных

в плазмалемме и участвующих в формировании градиента рН, к содержанию

мембранных стеринов.
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