«УТВЕРЖДАЮ»

Проректор по науке и инновациям

ИИУ им. Н.И. Лобачевского"

М.Ю. Грязнов

«29» сентября 2023 г.

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

ФГАОУ ВО "Национальный исследовательский Нижегородский государственный университет им. Н.И. Лобачевского"

на диссертационную работу *Лапина Никиты Константиновича* «Роль мембранных стериннов в регуляции активности H^+ -АТФазы плазмалеммы клеток растений», представленную на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.21. – физиология и биохимия растений.

Актуальность темы

Протонная АТФаза плазматических мембран находится в «центре физиологии растения (in the Center of Plant Physiology)», как обозначил один из ведущих исследователей ее структуры и функций Майкл Палмгрен. Этот фермент, выкачивая протоны из клетки во внешнюю среду и формируя электрический мембранный потенциал, обеспечивает энергизацию плазмалеммы. Созданный АТФазой протонный градиент является универсальной энергетической валютой клетки, наряду с макроэргическими соединениями. Энергия градиента электрохимического потенциала протонов – его химическая и электрическая составляющие – обеспечивает мембранный транспорт ионов и метаболитов. Среди процессов, протекающих как в отдельной клетке, так и на уровне целого растения, трудно обозначить те из них, в которые в той или иной степени не вовлечена H^+ -АТФаза плазматических мембран. Ее физиологическая роль включает энергизацию вторичного активного транспорта, обеспечивая как упомянутый выше трансмембранный перенос соединений, так и дальний транспорт метаболитов в растении. Поддержание и регуляция тургора, а также процессы водного обмена напрямую зависят от активности этого фермента. Вынос протонов из цитозоля во внеклеточную среду лежит в основе регуляции внутриклеточного рН, являясь важнейшим компонентом биофизического рН-стата. Закисление внеклеточной среды, вызванное активацией протонной АТФазы стимулирует рост клетки растяжением, механизм, получивший название – теория кислого роста.

В связи важностью работы H^+ -АТФазы для жизни растения, изучению структуры, механизма функционирования и путей регуляции этого фермента посвящено огромное

количество работ. Методы и подходы, используемые в таких работах очень разнообразны. Они включают идентификацию генов, кодирующих фермент, оценку уровня их экспрессии в различных органах и тканях, а также при действии разнообразных стрессовых факторов, экспрессию в гетерологичных системах для изучения свойств этого протонного насоса, традиционные для изучения мембран методы потенциометрического и флуоресцентного анализа и целый ряд других. Особое внимание исследователи уделяют изучению механизмов регуляции активности H^+ -АТФазы плазматических мембран. На сегодняшний день установлены молекулярные механизмы реализации эффектов многих факторов, оказывающих влияние на активность протонной помпы. Важная роль в них принадлежит белку 14-3-3 и фосфорилированию фермента, которое потенциально может осуществляться по различным сайтам. Большое влияние на активность H^+ -АТФазы, являющуюся интегральным мембранным белком, оказывает природа и состояние липидного окружения. Оценка влияния липидного окружения на активность фермента явилась одной из первых задач, на решение которой были направлены усилия исследователей. Сегодня эта задача вновь стала очень актуальной, в том числе, вследствие установления гетерогенности клеточных мембран, установлению связи элементов плазматической мембраны с внутриклеточными компонентами. В связи с вышесказанным, не вызывают сомнения высокая значимость и актуальность диссертационной работы Лапшина Никиты Константиновича «Роль мембранных стеринов в регуляции активности H^+ -АТФазы плазмалеммы клеток растений».

Новизна исследования, полученных результатов и выводов

Выполненное исследование обладает существенной новизной. В частности, можно отметить, выполненное на первом этапе, изучение распределения H^+ -АТФазы между доменами плазматической мембраны с высоким и низким содержанием стеринов. Существенной новизной обладает сам предложенный в работе подход к оценке влияния стеринов на работу протонной АТФазы – происходило извлечение части стеринов из состава биологической мембраны, а не традиционное встраивание извлеченного из мембраны фермента в комплексе с детергентами в состав искусственно сформированных везикул (или БЛМ) различного липидного состава. Установлено, что извлечение части стеринов из состава плазмалеммы вызывает увеличение как гидролитической, так и транспортной активности H^+ -АТФазы. Автором сформулирована гипотеза, которая отражает пути влияния входящих в состав мембраны стеринов на активность H^+ -АТФазы. Предложенная гипотеза и сформулированные выводы базируются на оригинальных результатах, полученных при выполнении работы.

Анализ содержания диссертации

Диссертационная работа структурно построена по традиционному плану и состоит из введения, обзора литературы, материалов и методов, результатов и их обсуждения, заключения, выводов, списка используемых сокращений и списка цитированной литературы, включающего 201 ссылку. Работа изложена на 127 страницах, содержит 23 рисунка и 5 таблиц.

Во **введении** автором убедительно и аргументировано обоснована актуальность проблемы, которой посвящена диссертационная работа.

В **обзоре литературы** представлен анализ имеющихся на сегодняшний день данных литературы по структуре мембран клеток растений с фокусированием на гетерогенности мембраны, ее причинах и значении для функционирования клетки. Также приведены сведения о структуре и механизме работы H^+ -АТФазы, детально рассмотрены пути регуляции ее активности.

Раздел **«Материалы и методы»** написан достаточно подробно. Оценивая методы и подходы, использованные при выполнении диссертационного исследования, нельзя не отметить, что проведение исследований на такой модельной системе, как изолированные мембраны, в состав которых входит изучаемый фермент, требует выполнения большого объема работ как по получению модельной системы, так и по ее характеристике. В диссертации Лапшина Н.К. использован целый ряд современных методов анализа, совокупность которых позволила корректно оценивать гидролитическую и транспортную активность протонной АТФазы. В число таких методов входит оценка специфичности АТФазной активности с применением специфических ингибиторов, определение транспортной активности с применением чувствительных флуориметрических и спектрофотометрических методов анализа, электрофорез белков дискретных мембранных фракций и вестерн-блот анализ и др.

Глава **«Результаты и их обсуждение»** разбита на несколько подразделов. В них последовательно и логично излагаются этапы исследования от установления эффекта стерина на активность H^+ -АТФазы до обоснования возможных механизмов, обуславливающих эффект. Первым шагом работ стала демонстрация влияния обработки М β CD, экстрагирующего стерина из мембран, на активность протонной АТФазы. Такое исследование было выполнено как на протопластах, изолированных из листа арабидопсиса, так и на фракции везикул плазмалеммы, изолированной из корней гороха. Была установлена универсальность эффекта в отношении исследуемых объектов. Необходимо отметить то большое внимание, которое было уделено автором контролю структурной целостности модельных объектов. Показано, что использованные обработки М β CD не вызывали нарушения структуры и значительных изменений размеров исследуемых структур. Принимая во внимание структурную гетерогенность плазмалеммы, было изучено влияние М β CD на содержание H^+ -АТФазы в детергент-устойчивых и детергент-солубилизуемых фракциях плазмалеммы. Обнаружено, что экстракция стерина не влияет на характер распределения протонной АТФазы между фракциями.

Установлено, что М β CD, удаляющий стерина из состава мембран, вызывает активацию H^+ -АТФазы. Большой интерес представляют выявленные автором различия в концентрационной зависимости эффектов М β CD на гидролитическую и транспортную активность H^+ -АТФазы плазматической мембраны. В дальнейшем внимание было сосредоточено на анализе потенциальных механизмов, обуславливающих как активирующее влияние М β CD в целом, так и выявленные различия в концентрационных зависимостях. Предположено, что эффект экстракции части стерина из состава мембран на транспортную активность H^+ -АТФазы может быть обусловлен влиянием на транспортеры плазматической мембраны, работа которых связана с электрохимическим градиентом протонов.

В **Заключении** автором предложена схема, интерпретирующая основные результаты и отражающая выдвинутую гипотезу о механизмах влияния стерина на транспорт протонов.

Вопросы и замечания

Оценивая, в целом, положительно рассматриваемую работу необходимо остановиться на следующих вопросах и замечаниях:

1. При внесении 2 мМ М β CD гидролитическая активность Н⁺-АТФазы практически не повышалась, а транспортная возрастала в 3 раза. Это свидетельствует о том, что в контроле было низкое сопряжение между гидролизом АТФ и транспортом протонов?
2. В работе выявлены различия в зависимости от концентрации внесенного М β CD для гидролитической активности Н⁺-АТФазы, скорости АТФ-зависимого транспорта Н⁺ и скорости пассивного транспорта Н⁺. Скорость АТФ-зависимого транспорта протонов оценивалась по накоплению протонов в везикулах и величине создаваемого в присутствии АТФ градиента Н⁺. Очевидно, что градиент является результирующей возникающего вследствие работы АТФазы потока протонов и обратной утечки (по любому механизму). Усиление пассивной утечки приведет к кажущемуся снижению потока за счет работы Н⁺-АТФазы. В таблице 5 (автореферат, диссертация) приведены количественные значения обсуждаемых величин (в единицах $\Delta A 10^3 \text{ мин}^{-1}$). Их сумма (отражающая именно скорость переноса протонов АТФазой) практически не изменяется в диапазоне от 2 до 10 мМ М β CD. Означает ли это, что транспортная активность имеет крутую сигмоидную зависимость от концентрации М β CD, уже достигая максимума при 2 мМ? А в исследуемом диапазоне концентраций (2-10 мМ М β CD) растет только гидролитическая активность фермента?
3. Методом динамического светорассеивания продемонстрировано образование крупных агрегатов во фракции везикул изолированной плазмалеммы под влиянием М β CD. Радиус крупных агрегатов в 200 раз превышает радиус везикул, а их доля от общего числа частиц составляет 10%. Действительно ли эти агрегаты представляют только комплексы М β CD с экстрагированными стеринами, как предположено в работе? Суммарный объем крупных частиц значительно превышает суммарный объем дискретных везикул. Или же крупные комплексы могут быть представлены и агрегированными под влиянием М β CD везикулами и фрагментами плазмалеммы?
4. Полагаю, что представление зависимости активности протонной АТФазы от концентрации субстрата (рис. 18 диссертации) в линейной форме, например, в двойных обратных координатах, более наглядно позволило бы отразить эффект исследуемых обработок именно на V_{max} , но не K_m .

Указанные выше вопросы и замечания не умаляют достоинств рецензируемой работы. Результаты исследований прошли апробацию на международных и всероссийских конференциях. По результатам диссертационного исследования Лапшина Н.К. опубликовано 4 статьи в ведущих международных и российских журналах, профиль которых полностью соответствует специальности диссертации – физиология и биохимия растений. Опубликованные статьи в изданиях, входящих в перечень ВАК полно отражают основные результаты, представленные в диссертации.

Анализ представленного материала свидетельствует об обоснованности и достоверности полученных автором результатов. Выводы аргументированы и базируются на полученных результатах. Текст автореферата отражает основные результаты и выводы диссертационной работы.

Результаты диссертационного исследования могут послужить теоретической основой для разработки новых методов селекции и направленного повышения устойчивости сельскохозяйственных культур к действию неблагоприятных факторов. Таковые должны учитывать ключевую роль протонной АТФазы плазмалеммы в функционировании клеток растений как в благоприятных условиях, так и в состоянии стресса. Также результаты исследования могут быть использованы при разработке и модернизации курсов, направленных на подготовку специалистов в области физиологии растений в высших учебных заведениях.

Заключение

Диссертационная работа Лапшина Никиты Константиновича «Роль мембранных стериннов в регуляции активности H^+ -АТФазы плазмалеммы клеток растений» является завершенной научно-квалификационной работой, выполненной на высоком методическом уровне. По своей актуальности, уровню экспериментальных исследований, анализу полученных данных, научной новизне и практической значимости работа соответствует требованиям «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением правительства РФ от 24 сентября 2013 года № 842, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присвоения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.21 – Физиология и биохимия растений.

Лапшина Никиты Константиновича «Роль мембранных стериннов в регуляции активности H^+ -АТФазы плазмалеммы клеток растений» обсуждена на заседании кафедры биофизики ИББМ (протокол № 3 от «19» сентября 2023 года).

Заведующий кафедрой биофизики
Института биологии и биомедицины
ФГАОУ ВО «Национальный
исследовательский Нижегородский
государственный университет им. Н.И.
Лобачевского»
доктор биологических наук, доцент

Федеральное государственное
автономное
образовательное учреждение
высшего образования «Национальный
исследовательский Нижегородский
государственный университет им. Н.И.
Лобачевского»
603022, Россия г. Нижний Новгород, пр.
Гагарина, 23
Тел.: (831) 462-32-15
E-mail: v.vodeneev@mail.ru

Воденеев Владимир Анатольевич